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YLEISTÄ 

Lokakuun 17. päivän vastaisena yönä 1808 Leopardin kort

telista, leskirouva Dobbinin tontilta alkanut suurpalo 

tuhosi suuri~~an osan tuollaisen Helsingin keskustaa (30 

suurta puutaloa, 2 kivitaloa, 27 pienempaa puutaloa, ranta

ja kauppa-aittoja, laivasiltoja) (Blomstedt, Yrjö, Johan 

Albrecht Ehrenström. Helsinki 1963). Puheena olevien tont

tien rakennuskanta tuhoutui kokonaisuudessaan: 

kauppias Erik Borgströmin tontilla (Aleksanterink. 4 -

Mariank. 4) kolme asuinrakennusta ja useita ulkorakennuk

sia, kauppias Johan Sederholmin tontilla (Aleksanterink. 

6) kaksikerroksinen asuinrakennus ja ulkorakennukset, 

leskirouva Dobbinin tontilla (Aleksanterink. 8) kolme 

asuinrakennusta, keittiörakennus ja piharakennus sekä 

kauppias Heidenstrauchin tontilla (Aleksanterink. 10 -

Helenank. 5) kaksi kaksikerroksista puurakennusta, ai

tat ja ulkorakennukset (Plan Ritning öfver Helsingfors 

Stad. Förteckning på afbrände Byggnader, Ägarnas Namn, 

Tomt Nummer och Litera. Anders Kocke 20.12.1810. VA, Hel

sinki 29/20 19/1). 

Kaupungin uudelleen rakentamista varten asetettiin toi

mikunta, jonka jäsen luutnantti Anders Kocke laati asema

kaavaehdotuksen 1810. Keisari hyväksyi ehdotuksen sen 

kaikissa pääkohdissa 1811, ja rakentaminen paloavun ja 

korvausten turvin voitiin aloittaa. (Carolus Lindberg 

ja Gabriel Rein, Asemakaavoittelu ja rakennustoiminta. 

Helsingin kaupungin historia III:1. Helsinki 1950.) 

Aleksanterinkatu 4-6-8-10 talot ovat tulleet eri vuosi

kymmenillä valtion haltuun: Aleksanterinkatu 8 ostet-

tiin jo vuonna 1852 ruotsalaisen tyttökoulun huoneus

toksi, Aleksanterinkatu 10 Uudenmaan lääninhallituksel-

le 1893, Aleksanterinkatu 6 maanmittauskonttorin ja mm. 

päällikköviraston käyttöön 1896 sekä viimeisenä, 1904, 

Aleksanterinkatu 4 laajenneen lääninhallituksen tarpeisiin. 



Suurimmat kaikkia taloja koskeneet muutokset tehtiin 1904, 

jolloin kiinteistöjen välille avattiin sisäinen kulkuyh

teys, uusittiin täytepermannot ja tehtiin uudet tuli

sijat; 1915, jolloin Aleksanterinkadun julkisivun ajo

portit suljettiin, julkisivut yhtenäistettiin (paitsi 

Aleksanterink. 4), sisätilat uudenaikaistettiin virasto

käyttöön ja 1930, jolloin lääninhallituksen talossa teh

tiin mm. pääportaikon ja alahallin huomattava tilallinen 

uudistus, Helenankadun siipi korotettiin ja levennettiin/ 

pihanpuoleinen alkuperäinen tilasarja hävittäen ja vii

meiset piharakennukset purettiin ja uudet virastosiivet 

rakennettiin. Viimeinen laajempi peruskorjaus on tehty 

1968. 

Seuraavassa tarkastellaan tonttien rakennushistoriaa kiin

teistökohtaisesti. Rakennuksissa on varsinkin 1800-luvun 

lopulta lähtien tehty lukemattomia sisätilamuutoksia: 

seinien rakentamisia ja purkamisia, oviaukkojen sulke

misia ja avaamisia, uunien purkamisia, ikkunoiden uusi

misia jne. Näihin yksityiskohtiin ei tässä selvityksessä 

ole puututtu. Jokaisesta kadunvarsirakennuksesta on py rit

ty esittämään sen alkuperäinen asu ja huonejärjestys. 
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A L E K S A N T E R I N K A T U 4 

Kauppias ja raatimies Erik Borgströmin tontti oli rakenta

mattomana aina 1820-luvulle saakka. C.L. Engel suunnitteli 

Borgströmille kolmikerroksisen komean empiretalon, jonka 

runkosyvyydeltään suuremmassa Aleksanterinkadun puoleises

sa siivessä olivat Borgströmin asuin- ja edustushuoneet 

ja Mariankadun kapeammassa siivessä palvelusväen tilat, 

myymälät ja varastot. Molemmilta kaduilta oli ajoportti 

pihalle. Pääsisäänkäynti Borgströmin huoneistoon oli ra

kennuksen pihakulmauksesta. Mariankadulta oli neljä ovea 

kauppoihin ja varastoihin. Rakennuksen pääjulkisivu le

veine keskirisaliitteineen oli Mariankadulle (VA, RHA, 

suunnitelmapiirustukset, päiväämättä, C.L.Engel; kuvat 

1,2,3 ja 4). 

Raatimies Borgströmin perilliset vakuuttivat kiinteistö n 

1834, ja vakuutuskirjasta käy ilmi, että rakennushanketta 

ei toteutettu Engelin suunnitelmien mukaisesti. Tontilla 

ilmoitettiin olevan kaksi 2-kerroksista, keltaiseksi maa

lattua, peltikattoista asuinrakennusta ja kaksikerroksinen 

talli-navettarakennus, jotka kaikki oli rakennettu 1825-

1826. Kulmarakennuksen (no 1) ensimmäinen kerros käsitti 

13 huonetta ja keittiötilat ja toinen kerros 14 huonetta, 

keittiön ja salin. Rakennuksen alla oli neljä kellaria. 

Toisen asuinrakennuksen (no 2) pohjakerroksessa oli myy 

mälätiloja ja palvelusväen asuntoja, toisessa kerrokses

sa oli kymmenen asuinhuoneen lisäksi kaksi salia. Kiin

teistön vakuutussumma oli 51.650 ruplaa (VA, Tarmon ar

kisto, Allmänna Brandstodsbolaget i Finland, vakuutus 

no 1 7 2 , 1 8 3 4 ) . 

Ratkaiseva ero Engelin suunnitelmaan oli rakennusten to

teuttaminen kahtena, erillisenä runkona ja kahden, tosin 
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keskenään identtisen, hieman erikorkuisen julkisivun muo

dostuminen Mariankadun puolelle (kuvat 5 ja 6). Asuinra

kennuksen no 1 pohjakaava vastasi pääpiirteissään Engelin 

esittämää, sen sijaan asuinrakennus no 2 oli rungoltaan 

Engelin suunnittelemaa lyhyempi ja poikkesi huonejärjes

tykseltään Engelin piirtämästä kauppasiivestä. 

Vuorimestari Fredrik Tengströmin omistaessa kiinteistön 

rakennettiin pihan länsilaitaan kaksikerroksinen kivinen 

talousrakennus Borgströmin aikaisen puurakennuksen tilalle 

(HKA, Maistraatin arkisto, suunnitelmapiirustus 1840-

luku) . 

Vuonna 1852 tehtiin ehdotus kiinteistön muuttamiseksi 

hotelliksi, Hotel de Russie. Suunnitelmaan kuului entis

ten asuinrakennusten korottaminen kolmikerroksisiksi. 

Entisen tallin paikalle tontin eteläreunaan suunnitel

tiin siipi, jonka pohjakerroksessa olisivat hotellin ra

vintolan keittiötilat ja yläkerroksessa kahden kerrok

sen korkuinen juhlasali neljine kaakeliuuneineen ja mu

siikkilehtereineen (HKA, Maistraatin arkisto, muutos

suunnitelmat 20.9.1852; kuvat 6 ja 7). 

Katurakennusten korottamisesta kuitenkin oli luovuttu 

ja ne säilyttivät alkuperäisen ulkonäkönsä aina 1880-

luvulle saakka (kuva 5). Sen sijaan tallin paikalle to

teutettiin 1856 suunnitelmien esittämä rakennus juhla

saleineen (27k. x 17k.). Konsuli J. Schrarnrn vakuutti kiin

teistön 1864 (VA, Tarmon arkisto, vakuutus no 5458). 

Katurakennusten korotus toteutettiin vasta 1880-luvulla, 

kauppias C.O. Lindströmin omistaessa kiinteistön. Arkki

tehti Th. Höijer laati muutospiirustukset 1883(VA, RHA, 

muutospiirustus, julkisivu Mariankadulle, Th.Höijer 1883; 

kuva 8. HKA, Maistraatin arkisto, muutospiirustukset, 

Th. Höijer 1883; kuvat 9, 10 ja 11). Korotuksen y htey 

dessä rakennusten klassistinen ulkoasu muutettiin uus

renessanssityyliseksi. 
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1904 kiinteistö siirtyi valtion haltuun. Yleisten raken

nusten ylihallitus sai tehtäväkseen Aleksanterinkatu 4:n 

ja 6:n (tullut valtiolle 1896) yhdistämisen ja muuttami

sen lääninhallituksen, vankeinhoitohallituksen, paino

hallituksen ja Helsingin komendantin viraston toimitiloik

si. Työt tehtiin lähinnä arkkitehti Hj. Abergin johdolla 

ja arkkitehti Jac. Ahrenbergin valvonnassa. Vuonna 1905 

aloitettiin keisarillisen palatsin yhtey teen rakentaa 

uutta valtaistuinsalia Jac. Ahrenbergin suunnitelmien 

mukaan. Valtaistuinsali tuli rakennettavaksi Aleksante

rinkatu 4:n tontin puolelle entisen juhlasalin paikalle 

ja tässä yhteydessä purettiin myös naapuritonttien etelä

laidan piharakennukset. Borgströmin rakennuttama asuin-

ja liikerakennus no 2 jouduttiin ulkoseiniä lukuun otta

matta purkamaan ja tilalle rakennettiin valtaistuinsaliin 

kuuluva ala-aula, porrashuone ja vestiby li ja uusia toi

mistotiloja (Yleisten rakennusten y lihallituksen kerto

mus vuosilta 1904-1907. Helsinki 1908). Höijerin luomat 

julkisivut säilyivät tässä suuressa muutoksessa samoin 

kuin vuoden 1915 Aleksanterinkadun valtiontaloja koske

vassa julkisivu-uudistuksessa (kuva 9). 

1930-luvulla tehtiin lääninhallituksen talossa laaja si

sätiloja, ennen kaikkea portaikkoja ja auloja koskeva 

uudistus, julkisivut yhtenäistettiin naapuritalojen mu

kaan ja presidentin linnan valtiosalin sisäänkäynnin 

eteen rakennettiin pylväikkö ja katos. 

3. 
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~uvat 1 ja 2. Carl Ludvig Engelin suunnitelma raatimies Erik 
Borgströmin taloksi Mariankadun ja Aleksanterinkadun kulma
tontille. Kellari- ja asuinkerrosten pohjat. VA. RHA. 
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Kuvat 3 ja 4. C.L. Engelin ehdotus Borgströmin talon julki
sivuiksi. Julkisivujen arkkitehtoninen korostus ei vastannut 
huonetilojen funktiota ja hierarkiaa. Esimerkiksi Mariankadun 
puolella keskirisaliitin korostetun toisen kerroksen kohdalla 
oli palvelusväen huoneita. VA. RHA. 
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!uva 5. Raatimies Erik Borgströmin 1825-1826 rakennuttamat 

asuintalot 1870-luvulla otetussa valokuvassa. Kuva teoksesta 

Asmo Alho - Uljas Rauanheimo, Helsinki ennen meitä. Helsinki 

1962. 
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Kuva 6. Suunnitelma asuinrakennusten korottamiseksi ja muuttami
seksi hotelliksi 1852. Julkisivu Ma riankadulle ja ehdotus kolman
nen kerroksen pohjaksi. HKA. Maistraatin arkisto. 
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Kuva 7. 1852 suunnite l lun hotellin ensirnrna1nen ja toinen kerros. 
Ravintola on sijoitettu etelänpuoleiseen asuinrakennukseen, keit
tiö ja juhlasali entisen tallirakennukse n paikalle. HKA, Maistraa
tin arkisto. 
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Kuva 8. Arkkitehti Th . Höijerin suunnitelma asuinrakennusten korotta
miseksi ja julki sivun ajanmukaistamiseksi 1883 , julkisivu Marianka
dulle . Rakennusten tasoero on nähtävissä vielä ensimmäisessä kerrok
sessa ja ullakon linjassa. VA . RHA . 
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Kuva 9 . Aleksanterinkatu 6- 8- 10 julkisivumuutos 1915. Lääninhallituk
sen käytössä oleva kulmatalo ei kuulunut muutossuunnitelmaan. Se säi 
lytti uusrenessanssiasunsa aina 1930-luvulle saakka, jolloin sen fa 
sadit muutettiin yhdenmukaisiksi naapuritalojen kanssa ja kattolinjojen 
tasoerot poistettiin . Lääninhallituksen ulko- ovi on tässä vaiheessa jo 
siirretty nykyiselle paikalleen . Katso myös kansilehti. VA . RHA. 
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A L E K S A N T E R I N K A T U 6 

Linnoituskonduktööri L. Wannberg suunnitteli kauppias 

G.A. Sederholmin omistamalle tontille kaksikerroksisen 

poikkisiivellä laajennetun kivitalon, jotka suunnitel

mat jälleenrakentamiskomitea hyväks}i11.8.1812 (VA, RHA, 

julkisivu, pohjat; kuva 1). Vuonna 1ö35 tehdystä palova

kuutuksesta käy kuitenkin ilmi, että rakennus oli kolme

kerroksinen ja saanut jo sen ulkoasun, mikä sillä oli 

aina 1915 saakka (kuva 2). Palovakuutuksen mukaan kivi

talon ensimmäisessä kerroksessa oli 18 huonetta ja kaksi 

holvattua porttikäytävää, mutta ei myymälähuonetta, jonka 

Wannberg oli sijoittanut ajoportin vasemmalle puolen. 

Toisessa kerroksessa oli yhteensä 21 huonetta eli asuin

huoneita, sali ja ruokasali sekä keittiö ja kolmannessa 

kerroksessa 11 kamarin lisäksi sali, ruokasali ja keit

tiötilat. Sekä katurakennuksen että siiven ullakolle oli 

sisustettu viisi huonetta ja keittiöt. 

Liitteenä olevasta palovakuutusasiakirjasta saa selkeän 

kuvan interiöörien yksityiskohdista ja rakenteista (lii

te 1) . 

Tontilla oli 1834 lisäksi 1814 valmistunut kivinen ulko

rakennus (40~ k. x 12~ k. ) ja ristikkorakenteinen ulko

rakennus vuodelta 1833 (19 k . x 6 k.). Rakennuskanta va

kuutettiin 64.800 ruplan arvosta (VA, Tarmon arkisto, 

vakuutus no 1058, 1835). 

1864 rakennutti kiinteistön tuollainen omistaja , lito

grafi F. Liewendal puisen ulkorakennuksen paikalle ark

kitehti Basilierin suunnitteleman kaksikerroksisen va

rasto- ja asuinrakennuksen ateljeeverantoineen (VA, RHA, 

suunnitelmapiirustus 1864; kuva 3 ). Vuodesta 1866 laa

jennetussa ateljeessa toimi valokuvaamo. Liewendal avasi 

1886 talossaan maan ensimmäisen yksityisen panttilainaamon. 

1 3. 
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Vuoden 1896 alussa kiinteistö hankittiin va]tion haltuun. 

Yleisten rakennusten ylihallitus sai tehtäväkseen laatia 

piirustukset ja kustannusarvion talon muuttamiseksi si

ten, että ensimmäiseen kerrokseen voitiin sijoittaa lää

ninmaanmittauskonttori ja toiseen kerrokseen päällikkö

hallitus ja kolmanteen huoneustot kenraalikuvernöörin 

Suomen sotaväen esikunnalle sekä vaivaishoinon tarkas

tajalle. Pihasiipeen sijoitettiin vahtimestarien asun

toja (Yleisten rakennusten ylihallituksen kertomus 1893-

1899. Helsinki 1901). 

1904 Jac. Ahrenberg suunnitteli Aleksanterinkatu 4:n ja 

6:n tilojen yhdistämisen lääninhallituksen, vankeinhoito

hallituksen, painohallituksen, lääninhallituksen ja tulli

hallituksen tiloiksi. Läänin maanmittauskonttori muutti 

Aleksanterinkatu 10:een (Yleisten rakennusten ylihalli

tuksen kertomus 1904-1907. Helsinki 1908). 

1913 tehdyssä korjauksessa laajenivat lääninhallituksen 

tilat Aleksanterinkatu 6:n puolelle. Maaherran työhuoneet 

sijoitettiin talon toiseen kerrokseen, Sederholmin enti

siin edustushuoneisiin. Yleisöä varten avattiin katuovi 

ajoportin vasemmalle puolelle (kuva 4). 1915 suunnitel

tiin Aleksanterinkadun kolmen valtiontalon julkisivuille 

yhtenäinen, klassistinen ulkoasu (VA, RHA, muutossuunni

telma 27.8.1915, W. Barmin, M. Schjerfbeck; kuva 5). 
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·Kuva 1. L. Wannbergin 1812 laatima suunnitelma Sederholmin taloksi 
Aleksanterinkatu 6:ssa. Kaksikerroksisen katurakennuksen julkisivun 
keskeisiä tekijöitä ovat toisen kerroksen parveke ja symmetrisesti 
sijoitetut ovi ja valeovi portaineen sekä pienet lunetinmuotoiset 
kattoikkunat. Rakennus oli 1835 mennessä kolmikerroksinen, myös 
poikkisiiven osalta. Kadunpuoleiset huonesarjat ovat säilyttäneet 
näihin päiviin saakka alkuperäisen pohjakaavansa. VA. RHA. 
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Kuva 2. Aleksanterinkatu 6 1900, jolloin siinä toimi mm . maanmit
tauskonttori ja Suomen sotaväen esikunnan kenraalikuvernööri. 
Kaikissa kerroksissa vielä empireajan 6- ruutuiset ikkunat. 
Valok . A. E . Rosenbröijer 1900 . Helsingin kaupunginmuseon kuva-arkisto . 

1 b . 
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Kuva 3 . Litografi Liewendalin rakennut t ama asuin- ja 
ateljeerakennus, arkkitehti Basilierin suunnitelma 1864 . 
Ateljeen pääty koristeellisine verantoineen oli nähtä 
vissä kadulta ajoportin kautta . Piharakennus purettiin 
1930 - luvun korjauksen yhteydessä . VA . RHA. 

1 7. 



· Kuva 4. Aleksanterinkatu 6 kuvattuna 1914, jolloin siinä oli läänin
hallituksen, lääkintähallituksen ja tullihallituksen tiloja. Maaher
ran virkahuoneet olivat toisessa kerroksessa, kadulla seisovien mies
ten kohdalla. Kolmannen kerroksen ikkunat on muutettu T-karmillisiksi. 
Valok. Helsingin kaupunginmuseo. 

Kuva 5. Aleksanterinkadun valtiontalojen uudistettu julkisivu 1915, 
pisteviivoitettu osa Aleksanterinkatu 6. Katuovi ja ajoportti on sul
jettu, parveke ja päätykolmio purettu j a fasadin entistä keskikohtaa 
koro$tettu toisen kerroksen ikkunoiden y läpuolella olevilla seppe
leillä. VA. RHA. 

1 8. 
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A L E K S A N T E R I N K A T U 8 

Palon jälkeen leskirouva Dobbinin tontti oli siirtynyt 

kauppias J.H. Weckmanille, joka tilasi luutnantti Anders 

Kockelta suunnitelmat kivitaloaan varten. Jälleenrakenta

miskomitea hyväksyi Koeken ehdotuksen 30 .7.1813 (VA, RHA; 

kuva 1). Koeken suunnitelma esittää kolmekerroksisen raken

nuksen, jossa on viiden ikkuna-akselin levyinen, pilaste

reilla jäsennelty keskirisaliitti päätykolmioineen. Risa

liitinoikeassa laidassa on käynti kauppapuotiin ja vasem

malla on symmetrian vuoksi oven kehystystä vastaava ik

kunalistoitus. Käynti taloon on pihafasadin keskikohdalla, 

edustavimmat huoneet muodostavat huonesarjan katusivulle. 

Rakensiko kauppias Weckman talonsa Koeken suunnitelman 

mukaan ei asiakirjojen puuttuessa käy ilmi. Joka tapauk

sessa piirustussarja seuraavan omistajan, salaneuvos Carl 

Johan Walleenin ajalta 1850-luvun alusta osoittaa, että 

rakennus tietyssä määrin poikkesi Koeken ehdotuksesta 

(Va, Senaatin talousosasto KD 68/62 1853; kuvat 2, 3 ja 

4). Julkisivu on suhteiltaan Koeken suunnitelmaa vastaa

va, mutta arkkitehtonisissa yksityiskohdissa on tapahtu

nut muutoksia. Pääporras komeine alahalleineen on siir

retty kadun puolelle, kauppaa ei ole rakennettu tai se 

on Walleenin aikana lopetettu, selkeytetty pohja-

kaava perustuu pääpiirteissään Koeken suunnitelmaan. 

Vuonna 1852 valtio hankki Walleenin kiinteistön 1844 pe

rustettua ruotsalaista tyttökoulua varten. Yleisten ra

kennusten ylihallitus teki samana vuonna suunnitelman 

asuinrakennuksen muuttamiseksi koulun tarpeisiin sovel

tuvaksi (VA, RHA, suunnitelmapiirustus 28 . 9.1852, E. 

Lohrmann; kuva 5). Syksyllä 1853 koulu muutti Aleksan

terinkadun tiloihin, ja esitetyt korjaukset urakoitiin 

kesäloman 1854 aikana (VA, Senaatin talousosasto KD 68/62 

1853; Lundström, Ernst, Svenska fruntimmersskolan - Svens

ka flickskolan i Helsingfors 1844-1944. Helsingfors 1944). 

1 9 . 
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Tontilla oli todennäköisesti päärakennuksen aikoihin ra

kennettu kivinen kaksikerroksinen piharakennus (kuva 6). 

Piharakennuksen itäsiipi, jonka pohjakerroksessa oli suuri 

leivintupa ja puuliiterit ja toisessa kerroksessa neljän 

huoneen ja keittiön asunto, muutettiin 1871 koulun voi

mistelusaliksi. Voimistelusalirakennus yhdistettiin pää

rakennukseen kaksikerroksisella käytävällä siten, että 

päärakennuksen toisen kerroksen porrashallista oli yhteys 

suoraan voimistelusaliin (VA, RHA, muutospiirustus 29.4. 

1871, A.H. Dahlström; kuvat 7 ja 8). 'ryttökoululle val

mistui uusi koulutalo Bulevardille 1885 ja Aleksanterin

kadun tilat vapautuivat valtion virastojen käyttöön. 

1885 päärakennuksen kahteen kerrokseen sijoitettiin yleis

ten rakennusten ylihallitus ja kolmanteen lääkintähallitus 

(VA, RHA, muutospiirustukset 21.7.1885, A.Norden, Th, 

Granstedt; kuvat 9 ja 10). Piirustussalit ja I arkkiteh-

din huone olivat ensimmäisessä kerroksessa, toimistotilat, 

istuntosali sekä yli-intendentin huone ja kirjasto toises

sa kerroksessa. 

1905 lääkintähallitus sai uudet tilat naapuritalosta (Alek

santerinkatu 6) ja sen tilalle tuli kalastusten tarkastus

laitos. Tässä vaiheessa Aleksanterinkadun valtiontalot 

liitettiin sisäisellä yhteydellä suureksi virastotalo

sarjaksi. 

Yleisten rakennusten ylihallitus toimi talossa vuoteen 

1915 saakka, jolloin muutti Rauhankadun toimitaloonsa. 

Aleksanterinkatu 6-8-10 julkisivumuutos hävitti vanhan 

kauppiastalon hyvin säilyneen katufasadin 1915 (kuvat 

11 ja 12). 

1 
1 
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.Kuva 1. Anders Koeken suunnitelma kauppias Weckmanin 
kivitaloksi 1813. Huomiota kiinnittää ikkunakorkeuk
sien erilaisuus. Vastaavanlainen ikkunajäsentely oli 
myös naapuritalossa eli Sederholmin talossa, ks. 
Aleksanterinkatu 6, liite 1 s. 5,6. VA. RHA. 

21. 
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.Kuva 2 . Salaneuvos Walleenin talo. Aleksanterinkatu 8, j ul kisivu 
ja ensimmäinen k e rros. Urakkata j ouskilpailun asiakir j o jen l iite 
piirustukset 1853. VA. Senaa tin t a lousosasto. 
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Kuvat 3 ja 4. Salaneuvos Walleenin kivitalon toinen ja kolmas kerros 
ennen talon muuttamista ruotsalaiseksi tyttökouluksi. VA. Senaatin 
talousosasto 1853. 
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Kuva 5 . E . Lohrmannin suunnitelma Walleenin asuin 
·rakennuksen muuttamiseksi tyttökouluksi 1852 . 
Suurimmat muutokset rakennukselle aiheutti suurten 
luokkahuoneitten muodostaminen väliseiniä poista
malla tai niiden paikkoja muuttamalla . VA . RHA . 
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Kuva 6 . Kaksikerroksisen kivisen piharakennuksen pohjakerros . 
Itäinen siipi laajennettiin ja korotettiin 1871 tyttökoulun voi 
rnistelusaliksi . VA. Senaatin talousosasto 1853 . 
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Kuva 7. Piharakennuksen itäsiiven muuttaminen voimistelusaliksi 
1871. Käytävän toisesta kerroksesta oli yhteys päärakennukseen. 
Rakennus purettiin 1930-luvulla uuden toimistosiiven tieltä. VA.RHA. 

---·-~-

~uva 8. Piharakennuksen eteläinen osa. Tallisiipi purettiin 1905 
keisarillisen palatsin uuden valtiosalin rakennustöihin r y hdyt
täessä. Valok. Wolfgang Heine. Helsingin kaupunginmuseon kuva 
arkisto. 
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Kuva 9. August Nordenin muutospiirustus Yleisten 
rakennusten ylihallituksen sijoittamisesta Alek
santerinkatu 8:n ensimmäiseen ja toise en k e rrok
seen 1885. VA. RHA. 
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Kuva 10. Muutossuunnitelma, jolla saatiin lääkintä
hallitukselle tilat Aleksanterinkatu 8:n kolmanteen 
kerrokseen. Suunnitelmat laati läänin rakennuskont
torissa 1885 Th. Granstedt. VA. RHA. 
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~uva 11 . Aleksanterinkatua 1910 . Äärimmäisenä vasemmalla läänin
hallituksen seinää , seuraavana Wannbergin suunnitte lema ent . 
Sederholmin talo rautakaiteisine parvekkeineen . Seuraava talo 
o n Anders Koeken suunnittelema yksity istalo , jossa kuvan otto
aikaan toimi vielä yleisten rakennusten ylihallitus . Suuri is 
tuntosali toisessa kerroksessa julkisivun keskikohdalla . Valok. 
Signe Brander . Helsingin kaupunginmuseon kuva-a~kisto . 
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Kuva 12 . Edellisen kuvan rakennukset uudessa asussaan . Pistevii 
voitus osoittaa Koeken suunnitteleman talon aseman uudessa fasa 
dissa . VA . RHA. 
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A L E K S A N T E R I N K A T U 1 0 

Dobbinin talossa ennen tulipaloa asunut kauppias Gabriel 

Johan Cadenius osti palon jälkeen Heidenstrauchin tontin 

nykyisen Aleksanterinkatu 10 kohdalta ja tilasi linnoitus 

upseeri Pehr Granstedtilta kulmatont i lleen kauppa - ja 

asuinrakennuksen sekä ulkorakennuksen piirustukset (VA, 

RHA, suunnitelmapiirustukset 24 . 4.1817, Pehr Granstedt; 

kuvat 1 ja 2) . 

Ta lon pääjulkisivu oli Aleksanterinkadun puolelle . Ala

osastaan rustikoidussa, ja toisen kerroksen osalta lisee

nein korostetussa keskirisaliitissa oli komeasti kehys 

tetty pääovi. Pyöristetyssä kulmauksessa oli käynti myy 

mälään ja toisen kerroksen kulmahuoneen kohdalle Gran

s tedt oli ehdottanut parvekkeen . (Parveketta ei ilmeisesti 

koskaan toteutettu. Uudestaan se suunniteltiin 1854, mut 

ta myöhemmissä piirustuksissa sitä ei ole merkitty kul 

maan . ) Helenankadun julkisivu oli yksinkertaisesti rapat 

t u, ilman arkkitehtonisia korostuksia . Ajoportti erotti 

varsinaisen asuintalon rakennuksen jatkeena olevista lei 

pomo- , varasto- ja palvelusväen tiloista. 

Vuoden 1835 palovakuutuksen mukaan Cadeniuksen talossa 

oli ensimmäisessä kerroksessa kauppa , sen varasto ja kont

tori, leivintupa, suuri makasiini , keittiö , kolme eteistä 

ja kahdeksan asuinhuonetta ja toisessa kerroksessa kaksi 

eteistä, kaksi keittiötä ja 15 asuinhuonetta . Päärakennus 

vakuutettiin 45 . 000 ruplan arvosta ja koko kiinteistö 

51 . 000 ruplasta (VA, Tarmon arkisto, vak.no 1181, 1835). 

Kauppias J.A. Deckerin aikana sisätiloissa tehtiin joi

tain pieniä muutoksia ja ulko- ovijärjestely jä (HKA , mais 

traatin arkisto, muutospiirustus 14 . 6.1844, A.F . Gr an

stedt) . Raatimies Deckerin lesken Therese Deckerin kuvauk 

sen mukaan päärakennuksen interiöörit olivat ajalle erit-

30 . 
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täin tyypilliset ja huolella sisustetut, täysranskalai

sia pariovia maalatuin vuorilaudoin, kaikissa asuinhuo

neissa jalkalista ja useassa rintapanelit, 15 huoneessa 

oli ranskalaiset tapetit ja 15 huoneessa liimavärillä 

maalatut seinät, huoneissa oli valkeat kaakeliuunit ja 

keittiössä valkeaksi lasitettu liesi (VA, Tarmon arkisto 

vakuutus no 4317, 1860). 

1876 tehdystä, etupäässä tulisijoja koskevasta muutos

piirustuksesta näkyy, että rakennus on Helenankadun ma

kasiiniosan katuovien sulkemista ja joitain sisäisiä por

rasmuutoksia lukuunottamatta säilyttänyt alkuperäisen 

huonejärjestyksensä (HKA, maistraatin arkisto, muutos

piirustus helmikuu 1876, Th. Decker; kuva 3). 

1891 Decker esitti uuden myymälän avaamista Aleksante

rinkadun puolelle, eteishallin ja pääportaan muutosta 

(VA, RHA, muutospiirustus helmikuu 1891; kuva 4) . Muu

toksia ei ennätetty tehdä, sillä neuvottelut kiinteis

tön ostamiseksi valtiolle, lääninhallituksen tarpeisiin 

käynnistyivät 1893. Ensimmäiset luonnokset lääninhalli

tuksen sijoituksesta teki Th. Decker virkatyönä yleisten 

rakennusten ylihallituksessa 1894 (VA, RHA, muutospii 

rustus 30.3.1894). 

Ehdotuksen mukaan lääninhallituksen arkisto sijoitettiin 

entisiin makasiineihin Helenankadun siiven eteläpäätyyn, 

ajoportti muutettiin yleisön odotushuoneeksi, kulman myy

mälähuoneeseen tuli lääninrahaston holvi. Toisen kerrok

sen kulmahuone sisustettaisiin maaherralle ja lähihuoneet 

lääninsihteerille, konttorille, kirjaamolle jne. Vanha 

pääporras korvattiin talon pihakulmaukseen rakennetulla 

uudella portaikolla ja kulmamyymälän katuovi suljettiin. 

1904, jolloin lääninhallitus muuttu Aleksanterinkatu 4:n 

ja 6:n tiloihin, siirrettiin Helenankadun kulmataloon 

läänin maanmittauskonttori ja läänin rakennuskonttori . 

1915 Cadeniuksen entinen kulmatalo korotP.ttiin kolmiker

roksiseksi, porttiholvi avattiin uudelleen, pääportaikot 



1 
1 -------------

uudistettiin ja sisätilat uudenaikaistettiin. Läänin maan

mittauskonttori siirrettiin ensimmäisestä kerroksesta 

toiseen ja maanmittauskonttorin tilat sisustettiin senaa

tin arkistolle (Yleisten rakennusten ylihallituksen ker

tomus 1914-1916. Helsinki 1920). Tässä yhteydessä kulma

talo sai naapuritalon tapaan uuden, yhtenäisen julkisi

vun (VA, RHA, suunnitelmapiirustus 27.8.1915, W. Barmin, 

M. Schjerfbeck; kuvat 5,6). 

1930-luvulla levitettiin Helenankadun siipeä pihan puo

lelle rungonpituisella 3-kerroksisella huonerivillä ja 

entinen pihanpuoleinen tilasarja muutettiin käytäväksi. 

32. 
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·Kuvat ja 2. Pehr Granstedtin suunnitelma kauppias Cadeniuksen taloksi 
1817. Kaksikerroksisen kulmatalon pääjulkisivu oli Aleksanterinkadulle 
(silloisel~e Suurkadulle). Neliömäisessä julkisivussa on vielä hyvin 
kustavilainen yleisleima. VA. RHA. 
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Kuva 4. Sisätilojen muutossuunnitelma 1891. Helenankadun Sll

peen on erotettu itsenäinen asunto ja työtila. Yhtey s Aleksan
terinkadun rakennusrunkoon on suljettu. Lisäksi on esitetty 
pääportaan ja alahallin muutoksia s ekä uuden myymälän avaami
nen Aleksanterinkadun puolelle. VA. RHA. 
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Kuva 5. Aleksanterinkatu 10 - Helenankatu 5 vuonna 1914 ennen 
korotusta ja julkisivun muutosta. Huomaa Helenankadun fasadissa 
ikkunakoon pieneneminen neljännestä ikkuna-akselista lähtien. 
Se osoittaa Aleksanterinkadun puoleisen rungon ja Helenankadun 
siiven rajan. Valok. Helsingin kaupunginmuseon kuva-arkisto. 

~ -11'1i!u.· ~- rt•ce.a"1k0 · VIIIDl· ~~-
IP'AMIDl I'!IO'Ir ~-

1.>(-

Kuva 6. Helenankadun julkisivun muutosesity s 1915. VA. RHA. 
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